

APTEKA POD „GWIAZDĄ“ K. WISZNIEWSKI

Sp. z ogr. odp. **Telefon Nr. 31.** Kraków, ulica Florjańska 15. **Telefon Nr. 81.**

zawiadamia że wszystkie
ZIOŁA LECZNICZE

Dra filoz. Oskara Wojnowskiego Warszawa, ulica Hortensja 8. m. 4

Znak słowny: „CANCEROL“ Cena zł. 21.—	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko wrzodom inowotworom nakiszkach	Znak słowny: „UROBIN“ Cena zł. 12 95	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko chorobom nerok i pęcherza.
Znak słowny: „GARA“ Cena zł. 19 50	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszki	Znak słowny: „TIZAN“ Cena zł. 13 30	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko niedomaganom skrofulicznym.
Znak słowny: „ELMIZAN“ Cena zł. 10 50	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko chorobom płucnym i blednicy.	Znak słowny: „EPILOBININ“ Cena zł. 20.—	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko chorobom nerwowym i opilepajl.
Znak słowny: „ARTROLIN“ Cena zł. 10 50	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi.	Znak słowny: „GALTOL“ Cena zł. 9 70	Specyfik pod nazwą: Zióło przeciwko cierpieniom wątrobianym, woreczka żółciowego i kamieniom żółciowym.

Zióło otrzymywane na Wydziale w Państwowym Instytucie Higieny i Sanitaryjnej Instytutu Żywności i Żywej Mocy.

TLEN LECZNICZY STAŁE NA SKŁADZIE W CYLINDRACH STAŁOWYCH I WORKACH GUMOWYCH SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Broszura o ziołach leczniczych Dra filoz. Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis.
Przy zakupie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak wyżej!!!
Zamówienia pocztowe uskutecznia się odwrotną pocztą.

Z sali koncertowej.

Mieczysław Münz.
Utalentowany i sympatyczny pianista krakowski, pracujący w kierunku pedagogicznym i koncertujący przeważnie w Ameryce, nie występował w mieście rodzinnem od dwóch lat. Od czasu ostatniego występu sztuka p. Münza nie uległa żadnemu przeobrażeniu. We właściwych ramach, w małej salce koncertowej lub salonie, gra młodego pianisty może wywoływać wrażenie odpowiednio istocie talentu i natężeniu woli wykonawczej, artysty; delikatność uderzenia i dyskrecja wyrazu gry p. Münza nie zestrzają się w szczęśliwą harmonię z wielkimi rozmiarami przybytków koncertowych i tłumami publiczności. Dlatego też te tłumy słuchaczy nie darzą koncertów tego rodzaju zaufaniem. Wobec rekordowych popisów technicznych i sumy czynników osobistych czelowych pianistów dzisiejszych, wszelkie, po innej linii idące tendencje pianistyczne, a więc dążenia do zrobienia wyrazu gry bardziej intymnym, mogą wzbudzać wrażenie pewnych niedomagań fizycznych i nawet artystycznych. Musimy bowiem przyjąć, że granice pianistyki, zakreślone tak potężnymi talentami jak Paderewski, d'Albert, Artur Rubinstejn, Backhaus, Petri, Iturbi, Casadesus, obejmują w naszym przynajmniej mniemaniu, wszystko, co na tem polu jest do pomyślenia i pianista nie rozporządzający równymi im środkami odtworzenia arcydzieł fortepianu, i pragnący zastąpić je innymi, może nawet subtelniejszemi, traci w oczach dzisiejszego słuchacza tytuły do stawiania w szeregu olimpijskich zawodników na klawiaturze.
Już ta część koncertu, którą mogłem słyszeć, wskazała ponownie, że do interpretacji p. Münza nadają się przede wszystkim utwory dawniejszych stylów muzycznych, z których znikną już wszelki ślad wartości uczuciowych, gdzie więc pozostaje jeszcze tylko sama czysta gra dźwięków. Dlatego dwie sonaty Scarlattiego sprawić mogły radość kryształowości wykonania, świetnym ustosunkowaniem dynamiki do frazy i smaczkiem muzycznym przyprawy. Ale taki sam identycznie sposób odniesienia się do Fantazji Schumanna nie może wywołać z wykonania jej dodatniego rezultatu. Zgodny z duchem tej zachwycającej kompozycji romantycznej sposób odtworzenia jest tak samo czysto-muzycznym sposobem, jak jest nim interpretacja ścisła formistyczna, ale nie starająca się o podkreślenie walorów poetyckich i uczuciowych, tkwiących w utworze. Grajmy więc Schumanna w duchu jego epoki i jego osobistych poglądów na muzykę, wyłożonych obszernie w jego krytykach. Fantazję Schumanna należy grać nie na samej powierzchni klawiatury, ale znaczeni głębiej i wyżej od jej materialnego poziomu.
Z. J.

niu np. świetnego zespołu, występującego obecnie w kawiarni Esplanade w Krakowie. Jak inne zespoły rosyjskie, odznacza się i ten zespół, pozostający pod kierownictwem Eugenjusza Dubrowina, wszelkimi zaletami muzycznymi, dającymi się uzyskać w zakresie instrumentów takich, jak bałajki, lub mandoliny, które się z nimi bratają jako równe z równymi. Silna rytmika i zgodność w traktowaniu dynamiki są nieodzownymi warunkami w produkcjach takich zespołów. Przy prymitywności instrumentów i rodzaju muzyki wykonywanej przez te zespoły, skazy pod tym względem byłyby nie do darowania. Program zestawiony przez zespół p. Dubrowina zawierał w sobie znane urozmaicenie i rodzaju muzyki ludowej rosyjskiej, urozmaicenie jeszcze kompozycjami z zakresu muzyki artystycznej. Nie można twierdzić, jakoby pod względem repertuaru takich zespołów nie dało się wprowadzić większego urozmaicenia, korzystając z licznych wydań bardzo charakterystycznych pieśni ludowych narodu rosyjskiego, żeby tylko wymienić wydawnictwo Rimskiego-Korsakowa. — Śpiewy p. Nadieżdy Lazariny i p. Władimira Gortaja, niemniej jak tańce, wykonane przez p. Pawłowa, miały swoiste zacięcie i zabarwienie.
Z. J.

Fotografja i aero-dynamika w szkołach

W państwowych szkołach niemieckich wprowadzona zostaje w bieżącym roku szkolnym ciekawa inowacja: do rzędu przedmiotów wykładu szkolnego zaliczono fotografję, oraz szczegółowy kurs aerodynamiki i praktycznej konstrukcji modeli aeroplanów. Przedmioty te wykładane są już obecnie w dwóch najwyższych klasach szkół średnich męskich. Pedagodzy niemieccy, wprowadzając oba te przedmioty do nauczania szkolnego, wychodzą z założenia, że umiejętność fotografowania jest w obecnym stanie techniki niezbędna dla każdego dorosłego człowieka, niezależnie od fachu, jaki uprawia. Trudniej nieco wytłumaczyć potrzebę nauki konstrukcji aeroplanów, jako niezbędnego czynnika wykształcenia średniego. Oczywiście wchodzą tu w grę względy raczej polityczne, niż wychowawcze. Republikańscy reformatorzy szkolnictwa niemieckiego przystosowują się w tym względzie do militarnych celów państwowych i w tym kierunku prowadzą dzieło reformy wychowania przyszłych pokoleń. Najlepszym tego dowodem jest ograniczenie wykładów aerodynamiki wyłącznie do szkół średnich męskich. Dlaczego jednak sztukę fotografowania mają posiadać tylko chłopcy? To już pozostanie tajemnicą niemieckich pedagogów. Okazuje się, że pomimo upadku cesarstwa w Niemczech, Wilhelmowski hasło czterech K, obowiązujących w wychowaniu kobiet (Küche, Kinder, Kirche i Kleider) obowiązują tam w dalszym ciągu.

Członkowie i sympatycy Ch. D. pamiętajcie o FUNDUSZU PRASOWYM stronnictwa.

Wiadomości sportowe.

„Mokra“ niedziela sportowa

WISŁA — WARSZAWIANKA 6:2 (4:2) — CRACOVIA — LEGJA 2:3.

Ubiegła niedziela przyniosła sportowcom nie miłe rozczarowanie. Szereg imprez zapowiadanych nie doszło do skutku z powodu ulewnego deszczu, jaki spowiał całą niemal Polskę w swe mokre szaty. Poza kilkoma meczami piłkarskimi, nudnymi zresztą, z powodu gry, nie dającej się technicznie rozwinąć na rozmiętych boiskach — kilkanaście zapowiadanych zawodów zostało odłożonych do następnej niedzieli. I tak odłożono: Wielkie międzynarodowe zawody kolarskie w Warszawie, ogólnopolskie zawody lekkoatletyczne „Pogoni“ Iwowskiej, w Krakowie; mistrzostwa lekkoatletyczne armji, Wyścig kolarski o mistrzostwo „Sokoła II“ i wiele innych.
Mecze piłkarskie o mistrzostwo Polski przyniosły nieoczekiwane wyniki.

stąpiła w osłabionym składzie. Bramki zdobyli Balcer i Czulak. Dotkliwej kontuzji głowy doznał Kotlareczyk, którego w nieprzytomnym stanie zniesiono z boiska. Sędziował dobrze p. Nawrocki z Poznania. Publiczności około 3.000.
Gorzej natomiast powiodło się Cracovii w Warszawie. W walce ze stołeczną „Legją“ uległa jej 3:2. Cracovia wystąpiła w najlepszym swoim składzie. Legja natomiast bez doskonałego Nawrota. Sędziował p. Piotrowski. Publiczność nie dopisała.
Lódź. Turyści — I. F. C. (Katowice) 3:2 (1:0).
Lwów. Czarni — Hasmona 3:0. Valcover na korzyść Czarnych z powodu niestawienia się na mecz Hasmona.
Królewska Huta. Ł. K. S. (Lódź) — Ruś 4:2 (4:0).
Poznań. Warta — Śląsk 3:0. Valcover z powodu niestawienia się Śląska.

„WISŁA“ grająca z „Warszawianką“ wygrała mecz w stosunku 6:2 (4:2). Silna fizycznie drużyna Warszawiaków, ulec musiała dobrze grającej drużynie „czerwonych“, która wy-

Cejzik mistrzem Polski

W PIĘCIOBOJU LEKKOATLETYCZNYM.
W ub. niedzielę odbyły się we Lwowie lekkoatletyczne zawody o mistrzostwo Polski w pięcioboju nowoczesnym. Mistrzem Polski został Cejzik (Polonia), który zdobył 3.616,170 punktów, ustanawiając nowy rekord Polski w tej konkurencji (dawny rekord pobity o przeszło 300 pkt.).

ZAGRANICA INTERESUJE SIĘ BIEGIEM „TOUR DE POLOGNE“

Bieg kolarski „dookoła Polski“ wzbudził duże zainteresowanie nie tylko w kraju, ale i zagranicą. Najlepszym dowodem tego jest fakt, że pisma francuskie i niemieckie zamieszczają w dalszym ciągu obszernie sprawozdania i oceny biegu, podkreślając jednocześnie doskonałą organizację biegu i świetną formę i czasy zawodników.

WYJAZD POLSKICH BOKSERÓW DO SKANDYNAWJI.

Pięciu bokserów śląskich: Górny, Kupka, Gawlik, Pyka i Wieczorek, wyjeżdża w pierwszych dniach przyszłego miesiąca na tournée po Skandynawji. Wezmą oni udział w zawodach w Malmoe, Goeteborgu, Oslo, skąd pojedą do Hamburga i Kolonji.

ZWYCIĘSTWO KRAKOWSKICH AUTOMOBILISTÓW ZAGRANICĄ.

Trzej krakowscy automobilści Ripper, Cieński i Zawidowski wzięli udział w wilkich dorocznych zawodach samochodowych na górze Ecce Homo pod Sternbergiem na Morawach. Trasa

wynosiła 8 klm i była nadzwyczaj górzysta. Zwyciężył czech Milos Bondy w 5 min. 41 sek. przed Ripperem na „Lanci“ 5 min. 43 sek. W kategorii wozów 3-cylindrowych Polacy zdobyli oba pierwsze miejsca przez Zawidowskiego na „Austro-Daimlerze i Cieńskiego.

ARSKI (POLSKA) BIJE MISTRZA ZACHOD. NIEMIEC.

Na międzynarodowych zawodach bokserkich, które odbyły się onegdaj we Wrocławiu, Arski po krótkiej walce pokonał k. o. mistrza Zachodnich Niemiec Tobecka.

AMERYKAŃSKI SYNDYKAT... BOKSERSKI

Ponieważ Tunney nie chce więcej bronić swego tytułu mistrza świata wszystkich kategorii w boksie, a jeden z jego najpoważniejszych rywali, Anglik Phil Scott posiada największe szanse do zdobycia tego tytułu, przeto w Londynie zawiązał się specjalny syndykat z kapitałem zakładowym 5 tys. f. szterl., który ma na celu umożliwienie Scottowi osiągnięcie mistrzostwa.

Oto jak wygląda sport, traktowany po amerykańsku!

ODWOŁANIE WSZYSTKICH ZAWODÓW SPORTOWYCH W WIEDNIU.

Wiedeń 23. 9. (PAT.) Z powodu złej pogody odwołano dziś wszystkie sportowe zawody jak i start Nurmiego. Start ten nastąpi we wtorek wieczorem jak i też po raz pierwszy we Wiedniu zawody piłkarskie przy świetle reflektorów.

Henryka Sienkiewicza

działa

Ogniem i Mieczem (Nowe wydanie, 2 tomy, brosz.)	zł. 7 80
Potop	3 „ „ 12 60
Pan Wołodyjowski	1 „ „ 4 80
Krzyżacy	2 „ „ 5 60
Legjony	„ „ 4 20
Zagłoba swatem	„ „ 5 6
Pisma zapomniane i niewydane	„ „ 5 50
W pustyni i w puszczy (Nowe wyd., 1 tom brosz.)	„ 7 —

do nabycia

w Księgarni Krakowskiej, Kraków, ul. św. Tomasza 35, róg ul. św. Krzyża.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

